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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části se zabývám stresem,

stresovými reakcemi a všemi atributy s tím spojenými (projevy stresu po stránce fyzické,

emoční atd.) obecně v životě člověka, dále pak v životě učitele a žáka. Dále pak v této části

představuji různé relaxační metody a techniky využitelné právě v zátěžových situacích

různého typu. Hlavním cílem druhé části mé práce, tj. praktické části bylo zjistit, zda by

učitelé a žáci na středních odborných školách uvítali zavedení relaxačních chvilek v době

trvání 5-10 minut do výuky, dále zda by učitelé uvítali malý metodický zásobník relaxačních

chvilek, či zda by byli ochotni absolvovat muzikoterapeutický kurz či výcvik. Na získání

odpovědí na tyto otázky jsem použila mnou vytvořené dotazníky. Dotazníky byly určeny pro

učitele středních odborných škol a žáky působící ve 4. ročníku střední odborné školy.

Výsledky ukázaly pozitivní přístup k relaxačním technikám ve výuce, jak ze strany učitelů,

tak žáků. V práci jsem také uvedla svůj návrh na metodický zásobník krátkých relaxačních

chvilek.

KLÍČOVÁ SLOVA: psychohygiena, relaxace, stres, úzkost, obavy, relaxační metody

(progresivní a imaginativní), muzikoterapie
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ABSTRACT

My bachelor´s work consists of two parts. In theoretical part I have occupied with stress,

stress reaction and all combined attributes (the stress displays on the physical part, the

emotional etc.) in person´s life in general, then in teacher´s and pupil´s life. In this part I have

also introduced various relaxation methods and techniques which are used precisely in the

various kinds of stressful situations. The main goal of my second part of my bachelor´s work,

i.e. the practical part, was to find out if the teachers and pupils at the secondary schools or

colleges welcomed the introduction of the relaxation moments (duration is 5 – 10 minutes)

into lessons, then if the teachers welcomed a little methodical packet of the relaxation

moments or if they were willing to complete a Music Therapy course or education. I have

used a questionnaire made by myself to get the answers about these questions. The

questionnaires were determined for secondary schools´(colleges´) teachers and the pupils who

are acting in the fourth year at the seconadry school (at the college). The results were shown

the positive attitude to the relaxation techniques in lessons both by teachers and by pupils. In

my bachelor´s work I have also stated my proposal for the little methodological packet of

short relaxation moments.

KEY WORDS: psycho (mental) hygiene, relaxation, stress, anxiety, worries, relaxation

methods (progressive and imaginative), Music Therapy
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1. ÚVOD

K tématu relaxačních metod v praxi učitelů a žáků mě dovedla zejména má osobní zkušenost

s rolí žáka, později studenta a následně i učitele. Ve všech těchto životních etapách jsem sama

prošla zátěžovými situacemi a stresy, s nimiž jsem si mnohdy nevěděla rady. Postupem času

jsem si nacházela jisté relaxační postupy, zejména poslech hudby, které mi pomáhaly uvolnit

nahromaděné napětí a odreagovat únavu. Při výkonu práce učitele jsem si začala více

uvědomovat nutnost péče o duševní zdraví a často jsem se setkávala s problémem

nepozornosti u žáků a studentů. Sama jsem hledala nejrůznější postupy a metody k aktivizaci

žáků během výuky a vyzkoušela jsem si i jednoduché relaxační postupy se studenty ve výuce.

Po zahájení vysokoškolského studia mě zvýšená úzkost ve zkouškových situacích dovedla

k nutnosti naučit se dalším relaxačním postupům a tím k lepšímu zvládnutí výkonové situace.

Tuto vlastní zkušenost jsem velmi dobře využila i v práci učitele, kde jsem si zase často

uvědomovala, že zvýšená úzkost a prožívaný může u žáka výrazně ovlivnit jeho výkon při

zkoušení.

Vždy mě zajímalo uvolnění a relaxace hlavně při poslechu hudby a postupem času jsem při

vykonávání práce učitele začala tyto metody zařazovat do výuky ve svých předmětech. Práce

učitele je duševně velmi náročná a vyčerpávající, vyžaduje vysokou odolnost vůči zátěži a

zejména jistou baterii „sebezáchovných metod“ k odreagování v době mimopracovní. Rovněž

pro žáky a studenty je duševně značně náročné sedět 6-8 vyučovacích hodin v lavicích, dávat

pozor na výuku a podávat výkony v nejrůznějších úkolech, testech a zkouškách.

Dnešní uspěchaný svět klade na žáka i učitele vysoké nároky, a to zejména výkonové. Pokud

se však jedinec naučí nějakým doporučeným způsobem relaxovat, je na dobré cestě stát se

vyrovnaným člověkem a vyhnout se třeba i psychosomatickým nemocem, nebo alespoň

zmírní dopad zátěže na své zdraví. Stres a s ním zvýšená úzkost, strach, potlačování emocí a

spontaneity, to vše způsobuje vnitřní napětí, které může přejít až do chronického, stále

trvajícího stavu. Člověk si pak ani není schopen své vnitřní napětí uvědomit, natož je uvolnit.

Již v šedesátých letech 20. století bylo dokázáno, že 1/3 somatických nemocí je způsobena

poruchou duševní rovnováhy (viz Míček, 1986, s. 13). Klesá tak nejen výkonnost člověka, ale

snižuje se i jeho odolnost vůči zátěžovým situacím a jejich zvládání. Možná, že se i snižuje

schopnost radovat se ze života. Jednou z cest, jak předejít těmto situacím, nebo alespoň

zmírnit jejich dopad, je naučit se plnohodnotně odpočívat a uvolnit se, a to nejen během

spánku v noci, ale i během dne. Naučit se řídit si svůj denní režim tak, aby v něm byl prostor i
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na odpočinek, vytvoření psychické pohody, uvolnění. K tomu nám v nemalé míře mohou

přispět relaxační techniky, protože fyzickým uvolněním, uvolněním svalového napětí

dosáhneme uvolnění psychického. Navodíme tak pocit psychické vyrovnanosti a příjemného

rozpoložení.

Cílem mé bakalářské práce je zpracovat a shrnout dostupnou teorii k tématu relaxačních

metod v práci učitele a žáka, zmapovat motivaci všech zúčastněných stran, nabídnout

jednoduché a nenáročné techniky pro regeneraci sil učitele i žáka a doporučit jejich častější

využívání ve vzdělávacím procesu i v běžném životě. Cílem je sestavit a nabídnout metodický

zásobník jednoduchých her a relaxačních cvičení, které může učitel využít při výuce formou

tzv. relaxačních chvilek či relaxačních okének. Rovněž může být nabídka škol obohacena i o

mimoškolní psychohygienické činnosti. V souvislosti se zavedením relaxačních okének do

práce učitelů se nabízí hned několik otázek. Měl by učitel ve výuce vůbec čas uskutečnit

relaxační techniky? Byl by učitel ochoten sám absolvovat kurz, či výcvik v těchto technikách

a dovednostech tak, aby získal potřebné zkušenosti, naučil se sám relaxovat a mohl by to

předávat dál? Měli by žáci zájem o zařazení relaxačních okének ve výuce, případně o

podobný relaxační program či kurz po školní výuce? V rámci této bakalářské práce se

pokusím představit tuto problematiku, zejména motivaci učitelů a žáků k zařazení relaxačních

postupů do výuky, a nabídnu jednoduchý soubor možných cvičení a relaxačních postupů

z dostupné literatury, které by bylo možné aplikovat do běžné výuky.

V rámci pokračujícího magisterského studia pedagogiky na FF UK a v případné navazující

magisterské práci bych se chtěla časem více věnovat ověření metodického zásobníku v běžné

učitelské praxi středoškolského učitele, případně ho doplnit, obohatit a shrnout zkušenosti

učitelů i žáků se zařazením relaxačních okének do výuky.
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2. DUŠEVNÍ HYGIENA JAKO VĚDA

„Duševní hygienou rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících

k udržení, prohloubení nebo znovuzískání duševního zdraví, duševní rovnováhy.“ (Míček,

1986, s. 9)

Dnes už má tato věda pevné kořeny a je samostatnou vědní disciplínou. Jedná se v podstatě o

prevenci duševního zdraví, tedy o vytváření optimálních podmínek, abychom si ho udrželi a

zabránili vzniku jistých psychických poruch. Cílem je upravit si jisté aspekty života, abychom

měli častěji pocit spokojenosti, osobního štěstí a psychické pohody. Podobným způsobem o

psychohygieně rozmýšlí i Bartko (1980, s. 7), který hovoří nejen o výše zmiňovaných

pocitech, ale i o fyzické a psychické zdatnosti trvající až do konce života. Dále také píše:


[…]


posilující naši duševní kondici, duševní rovnováhu. Má člověka naučit, jak předcházet

psychickým obtížím. Pokud již nastaly, učí ho, jak je nejlépe zvládat.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Duševní hygiena)

Psychoprofylaxe – příprava na tělesnou či duševní zátěž (trénink asertivity, relaxace aj.).

(http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/psychoprofylaxe).

Psychoterapie – léčení tělesných a hlavně duševních chorob psychologickými prostředky

jako je rozhovor, sugesce aj. (Klimeš, 1998, s. 621).

Relaxace - je stav, kdy se v lidském těle uvolňuje svalové a psychické napětí, relaxaci lze

provádět mnoha způsoby (http://cs.wikipedia.org/wiki/Relaxace).

Stres – tělesná a duševní reakce na stresor (Praško, Prašková, 2001, s. 11).

Stresor – vnější stresová událost (viz Praško, Prašková, 2001, s. 11).

Stresová reakce – psychická a tělesná reakce organismu (viz Praško, Prašková, 2001, s. 11).

Sympatikus – jedna ze složek tzv. autonomního respektive vegetativního nervového systému,

je zodpovědný za okamžité reakce organismu na hrozící nebezpečí – zrychluje srdeční činnost

a dýchání, zvyšuje pocení a napětí ve svalech (viz Praško, Vyskočilová, Prašková, 2006, s.

54).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Patogeneze
http://cs.wikipedia.org/wiki/Duševní
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15.2. DOTAZNÍK – UČITEL

Dobrý den vážení učitelé,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, za účelem získání informací a poznatků

do mé bakalářské práce, která se týká relaxačních technik. Dotazník je anonymní. Budu Vám

velice vděčná za Vaše odpovědi, poznatky či postřehy.

1. Setkali jste se ve vašem osobním či profesním životě s nějakou formou relaxace,

relaxačním cvičením či relaxační metodou, která by vás naučila či pomohla zvládat zátěž?

ANO NE

Pokud ANO, tak s jakou metodou máte zkušenost a co vám pozitivního či negativního

přinesla?

2. Co konkrétně vám pomáhá v osobním nebo profesním životě při zvládání stresových

situací a pracovní zátěže?

3. Jak dlouhou dobu v minutách se dokáží vaši žáci soustředit na výklad při vyučovací

hodině?

1 – 45 min:

4. Uvítali byste zavedení tzv. relaxační chvilky – okénka v průběhu vyučovací hodiny?

ANO NE

(relaxační okénko = doba trvání 5-10 minut, protažení, dechové cvičení, odreagování

se při hudbě či s hudbou, jednoduché relaxační aktivity s Orffovými nástroji apod.)

5. Relaxační okénka by měla být podle vás:

a) součástí vyučovací hodiny

b) dobrovolná školní aktivita v době po vyučování
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c) kombinace krátkých relaxačních okének ve vyučovacích hodinách a pravidelné zájmové

aktivity po vyučování

d) relaxační aktivity do vyučování nezahrnovat

6. Co byste navrhovali jako součást relaxačního okénka?

7. Uvítali byste jednoduchý metodický zásobník relaxačních okének ? (časový rozsah aktivity

do 7 min.)

ANO NE

8. Byli byste ochotni se proškolit v jednoduchých relaxačních postupech?

ANO NE

9. Byli byste ochotní zavést relaxační okénka ve svých vyučovacích hodinách?

ANO NE

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku.

15.3. DOTAZNÍK – ŽÁK 4.ročníku SŠ

Dobrý den vážení žáci,

64

ráda bych Vás poprosila o vyplnění tohoto dotazníku, za účelem získání informací a poznatků

do mé bakalářské práce, která se týká relaxačních technik. Dotazník je anonymní. Budu Vám

velice vděčná za Vaše odpovědi, poznatky či postřehy.

1. Setkali jste se někdy za dobu co chodíte do školy s nějakou formou relaxace, relaxačním

cvičením či relaxační metodou, která by vás naučila či pomohla zvládat zátěž?

ANO NE

Pokud ANO, tak s jakou metodou máte zkušenost a co vám pozitivního či negativního

přinesla?

2. Co konkrétně vám pomáhá při zvládání stresových situací a školní zátěže?

3. Jak dlouhou dobu v minutách se dokážete dobře soustředit na výklad při vyučovací hodině?

1 – 45 min :

4. Uvítali byste zavedení tzv. relaxační chvilky – okénka v průběhu vyučovací hodiny?

ANO NE

(relaxační okénko = doba trvání 5-10 minut, protažení, dechové cvičení, odreagování

při hudbě či s hudbou, jednoduché relaxační aktivity s Orffovými nástroji apod.,

Orffovy nástroje: dřívka, triangl, činely, rumba koule, tamburína, bubínky apod.)

5. Relaxační okénka by měla být podle vás:

a) součástí vyučovací hodiny

b) dobrovolná školní aktivita v době po vyučování

c) kombinace krátkých relaxačních okének ve vyučovacích hodinách a pravidelné zájmové

aktivity po vyučování

d) relaxační aktivity do vyučování nezahrnovat
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6. Co byste navrhovali vy jako součást relaxačního okénka?

Mnohokrát děkuji za vyplnění dotazníku.

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé řádně

zapsali do přiloženého seznamu.
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V Praze dne ………………………….. …………………………………….

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum