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Autorčina interpretace využití relaxačních technik se jeví příliš direktivní.
Počítá autorka s tím, že by se kupř. někteří žáci odmítali zúčastnit relaxací ? Jaké by navrhovala řešení ?

Téma psychohygieny a využití relaxačních metod v práci učitelů a žáků je téma aktuální, které úzce souvisí
s častými zátěžovými situacemi. V předložené bakalářské práci autorka tuto skutečnost nejen konstatuje, ale
zaměřuje se také na jejich řešení, konkr. na relaxační metody, které lze u učitelů i žáků využít. Zvládání stresových
situací v činnosti učitele patří k častým tématům bakalářských a diplomových prací, nebývá však jednoduché
přispět neobvyklým přístupem k jeho řešení. Předností práce je, že autorka vychází z vlastních zkušeností, které
v pozici učitele získala a bakalářskou prací na ně navazuje.
Práce je uvedena základními kapitolami presentujícími pojetí základních pojmů (stres, stresové situace…).,
následně však, velmi stručně se autorka věnuje stresu, obavám a úzkosti u učitele a žáka. V této části práce autorka
nevyužila možnosti a neprovedla dostatečnou analýzu situací navozujících stres a úzkost. Jde především o pohled
diagnostický, který by pomohl v určité diferenciaci při aplikaci a využití relaxačních metod. Rovněž chybí hlubší
pohled na psychologický význam relaxace. Autorka uvádí přímo výčet relaxačních technik.
V praktické části je zpracován dotazník vlastní konstrukce. I když odpovědi učitelů i žáků vyjadřují většinový souhlas
s využitím relaxačních technik a autorka jej považuje za významný, v závěrečném zhodnocení o využití relaxačních
metod by neměla u jedince (zejména žáka), kterému je nabízena relaxace, chybět možnost volby, individuálního
rozhodnutí s ohledem na jeho osobní prefernce. Autorčina interpretace využití relaxačních technik se jeví příliš
direktivní.
Předností práce je relativně dobrý teoretický základ pro další zkoumání a konkrétní návrh metodického zásobníku.
Práce splnila požadavky kladené na bakalářské práce.